<sup>1162</sup>*En vertu d'un ordre de Pierre de Mermanda, miles (pour Philippe roi de France), seneschal de Perigord et de Quercy qu'il expedie à Brive le 28 may 1334, et l'adresse aux baiulis de Petrag et de Briva, Radulphus Meliscleri, tenens papirum audientiae de Nontronio locum tenens ... praepositi castris et castellaniam de Nontronio pro domino duce Britanniae vicecom. lemovic. ... in papiro<sup>1163</sup> sua praedict. audientia super ipsis causis acta annotans et exinde in pergamo grossans et extrahens de papiro praedicta fecit legi quasdam patentes litteras senescalli petrag. et caturc.<sup>1164</sup> ... Constitutus apud locum de Apiaco diocesis lemovic. ante ecclesiam ejusdem loci subtus ulmum radicatam. Par ces lettres du seneschal, il est dit que les lieux d'Abjac et d'Anguilhac sont de la juridiction du vicomte de Limoges, pour sa prevoté de Nontron. Ces assises sont de l'an 1384, die sabbati post octab. festi Corpus Christi<sup>1165</sup>, regnante Phil. etc...*

---

***Lettres de Guillaume de Montfaucon, seigneur de Verderac, capitaine général et sénéchal de Périgord et de Quercy, par lesquelles il permet à Itier de Magnac et à sa femme, de se retirer en leurs biens qu'ils avoient à Nontron, dont ils avoient été spoliés par les Anglois, dans le tems des guerres (1347).***

***Cité dans l'inventaire de Jean Fabri (1516) in dossier E 607 aux AD 64.***

<sup>1166</sup>*Guillelmus de Montefalcone miles dominus de Varderaco capitaneus generalis et senescallus petrag. et caturc. pro domino nostro Francia rege universis et singulis baiulis executoribus castellanis notariis commissariis et officialibus regis praesentis senescalliae et omnibus ... salutem. Cum nos nobili viro domino Iterio de Manhaco militi et ejus uxori pro se et eorum familia habentibus olim tempore quo castrum et locus de Nontronio fuit pro praesenti guerra per rebelles et inimicos regis occupatos in ejus honorio plures domos, redditus, possessiones, hereditates et bona per ipsos et rebelles captos et occupatos*

***page 53 / Chap. XXX***

---

<sup>1160</sup> dans la marge gauche : n° 83.

<sup>1161</sup> dans la marge gauche : n° 102.

<sup>1162</sup> dans la marge gauche : n° 85 / ex authentico, in pergam.

<sup>1163</sup> dans la marge gauche : usage du papier en 1334.

<sup>1164</sup> dans la marge gauche : seneschal de Perigord exerce juridiction en Limousin, 1334.

<sup>1165</sup> dans la marge gauche : liturgie, octave du Corpus Christi en 1334.

<sup>1166</sup> dans la marge gauche : n° 113 / permission donnée par le seneschal de Perigord, de rentrer dans les possessions qu'Iter de Magnac avoit abandonnées à cause de la guerre.

propter fidelitatem et hobedientiam per eos ab ex tunc specialiter praestitas praefato domino nostro regi qui in ejus hobedientiam morati fuerunt, prout per informationem inter factam legitime nobis constat eundi et redeundi ad praedicta eorum domicilia, possessiones et bona et in eis morandi et ea percipiendi, levandi, petendi, utendi, faciendi et possidendi ut prius, plenam, eo quod ipsum castrum ad veram hobedientiam domini domini nostri regis de novo pervenit dedimus licentiam et de speciali gratia tenore praesentium concedimus, mandamus vobis ... inhibendo ne ipsos conjuges eorumque familiam in praemissis propter hoc impediatis, molestetis, inquietetis vel etiam pertubetis in corporibus sive bonis quin ymo ipsos nostra praesenti gratia uti et gaudere libere et pacifice faciatis et etiam permittatis, datum Petragorae sub nostro proprio sigillo, XIII die april., anno Domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> quadragesimo septimo (*sur vidimus en parchemin de 1349, exped. à Perigueux*).

---

***Lettres du roi Charles VI accordées aux habitans de Nontron, contenant le privilège de n'être taillés qu'une fois l'an, pour le nombre de feux qu'ils ont et exequatur de ces lettres, par le sénéchal (1410)***

***In dossier E 805 aux AD 64.***

<sup>1167</sup>Charles, par la grace de Dieu roy de France au seneschal de Pierregort ou à son lieutenant receue avons l'humble supplication de nos biens amés les manans et habitans de la vila, chastel et chastellenie de Nontron en la seneschauca de Pierregort, contenant que ja soit ce que ils sont en pays de guerre de frontiere ayent eu au temps passé tellement à souffrir par nos guerres, passamens et chevaugées de gens d'armes et sterilité de fruits mortales, pour payer les grands fouaiges, subsidies que ont eu cours ou temps passé ou dit pays et pour supporter les autres grans et innumerables charges qu'il lour a convenu supporter et convient encores et pour ce que aussi que depuis tros ans en ça lez Anglois ont pris par eschellement la dite ville ycelle pillée, desrobée et bouté de feu, tué, meurtri et emprisonné plusieurs des gens d'icelles ville et chatellenie, qu'ils n'ont bonnement de quoy vivre et sont en voye yceulx supplians d'eux en aller hors du pays et de laisser la dite ville comme inhabitable, de laquelle ville qui est moult grande, fourte et spacieuse et du chastel qui y est aussi moult grand, fort spacieux et comme impugnable, se ils etoient prins et occupés par nos ennemix, que ja ne adviengue, tout le pays d'environ poroit estre et seroit du tot desert, destruit et gasté, combien aussi que selon raison yceux supplians ne doibvent ne soient tenuz de contribuer que pour leurs parz et portions auxquelles ils sont esté taxés et imposés pour le fouaiges, subsidies et tailles qui ont eu cours en la dite seneschaucaie et ycelles parz et porcions payées, yceulx supplians doivent demourer quittes et paisibles d'iceulx fouaiges, subsidies et tailles, neanmoins pour yceux mesmes fouaiges, subsidies et tailles impouséz ou diocese de Limotges l'en a imposé et levé sur yceulx supplians plusieurs et grands sommes de deniers et leur ont esté et sont faites plusieurs vexations et molestations sous ombre de ce que ycelle ville ez assize ou diocese de Litmoges, ou autrement, pour quoy yceulx supplians ont esté et sont contrains à contribuer à yceulx subsidies et tailles qui sont mis sus et ont cours ou dit pays deux fois, à tort et contre rason, et pour ce ont esté et sont tellement vexés et molestés, les dits supplians qu'ilz n'ont bonnement de quoy vivre et sont en voye d'estre du tout mis à pouvreté, se par nous ne leur etoit sur ce pourvus d'opportun et convenable remede, si comme ilz dient requerant sur ce nostre provision

***page 54 / Chap. XXX***

pour quoy nouz eue consideration aux choses dessus dictes que voulons preserver nos subgietz de toutes vexations, peines et travaux à yceulx supplians avons octroyé et octroyons de grace speciale par les presentes que doresnavant ilz ne soient mis imposés ne taxés pour yceulx fouaiges, subsidies et tailles auxquels ils auront été mis et imposés pour la dite seneschaucaie pour leurs dites portions que pour une foys et que, en payant leurs dites pars et portions, ilz soient et demeurent toujours quittes et paisibles de tous et chacuns yceulx fouaiges, subsidies et tailles sans ce que pour ladite diocese ils soient taxés, vezés, molestés ne inquietés aucunement. Si vous mandons, et pour ce que la dite ville est assize en vostre seneschaucaie, commettons et etroitement enjoignons que vous faites rendre et restituer et mettre à plaine delivrance yceux supplians leurs biens et gaiges pour ce pris, saizis et arrestez et empechiez, et de nostre presente grace, faites souffrir et laissez lesdits supplians joyr et user

---

<sup>1167</sup> dans la marge gauche : n° 130 / privileges de la ville de Nontron en Perigord 1410.

plainement et paisiblement en faisant, en cas d'opposition, refus, contredit de loy à ycelles parties oyes sommairement et de plain et en assize et dehors bon et brief accomplissement de justice. Mandons et commandons à tous nos justiciers, officiers, subgiez que à vous et à vous commis et deputez en ce faisant obeissant et entendant diligemment, car ainsi nous plaist-il estre fait, et aux dits supplians l'avons octroyé et octroyons de grace special par les presentes, non obstant stille et usatge, quant attendre d'assize et quelconques lettres subreptices empetrées ou à empetrer à ce contraire. Donné à Paris le dizme jour de juing l'an de grace mil CCCC et diz et de nostre regne le XXX<sup>e</sup>, par le roy à la relation du conseil.

<sup>1168</sup> *Ces privileges sont copiés sur un vidimus, ou sur l'exequatur qu'en donna la seneschal de Perigord, le 2 sept. 1415, en parchemin, signé de son secrétaire. Le scel du seneschal pendoit à une lemnisque coupée au bas, mais elle est séparée de la pièce où on en voit la naissance. Cet exequatur commence ainsi :*

• Arnaldus dominus de Burdelia miles senescallus petragoricensis pro excellentissimis principibus et dominis nostris dominis Karolo Francorum rege et Ludovico primogenito dicti domini nostri Franciae regis duce Aquitaniae et delphino Vienensi, judex seu commissarius auctoritate regia in hac parte specialiter deputatus dilectis nostris Petro Foriani, Johanni David dictorum dominorum regis et ducis servientibus coeterisque servientibus et officariis dictorum nostrorum regis et ducis etc. salutem. *Puis le seneschal transcrit les lettres royaux supra et finit avec les formalités ordinaires, pour l'exécution et sur ce que depuis celle cette grace avoit été accordée aux habitans de Nontron le receveur du fouage de la seneschaucée de Limoges, nommé Gregorius Gregorii, avoit exigé de ces habitans, la taille imposée, depuis sur la seeschaucée de Limousin pour le dit duc de Guienne, le seneschal de Perigord leur fait inhibition et deffence de passer outre, et commendement de relacher un habitant de Nontron, (quemdam bonum hominem vocatum etc.), nommé Geraut Levet, et qui avoit été mis dans les prisons de Limoges. Datum sub sigillo dictae nostrae senescalliae petragoric., die secunda mensis sept., anno Domini millesimo quadrag. quinto.*